
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 15

Data del provvedimento 24/01/2020

Oggetto
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER CENTRO 
DIURNO    ADULTI  DISABILI  A  GESTIONE  DIRETTA  “IL  PENDOLINO” 
CALENZANO - SMART CIG: ZBC2BA867B

Contenuto

Struttura proponente Servizi amministrativi Polo Scandicci-Lastra a Signa
Sandra SticciResp. del procedimento Sandra Sticci
Sandra SticciParere e visto di regolarità 

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  4,998,40 oltre IVA 10% 2019- 2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI
• il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità  con  la  LR  n.40/2005  e  s.mi.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di 
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli ;

• la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

• il Decreto del Presidente n.1 del 14 settembre 2019,  che incarica il sottoscritto Franco Doni 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

• il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS 
Fiorentina Nord-Ovest attualmente vigenti;

• il  Bilancio economico di previsione SdS pluriennale ed annuale 2019, come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 15/12/2018 n. 15;

• la Deliberazione Assemblea S.d.S. 14/12/2018 n. 14, avente ad oggetto l’Aggiornamento della 
programmazione  annuale  e  pluriennale  del  PIS  Zonale  2019-2021  e  l’approvazione  del 
relativo POA per l’esercizio in corso;

• il D.lgs n.50 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

• la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), che ha innalzato da 
1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi.

PREMESSO che:

-  tra le attività della  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest rientra la gestione diretta di n. 6 Cen-
tri diurni   per adulti disabili ubicati nei comuni di Sesto Fiorentino  (Centri Gabbiano e Camporella), 
Scandicci (Centri La Palma e istrice), Campi Bisenzio (Centro il Mosaico) e Calenzano (Centro il Pen-
dolino);

- nel corso del 2019 è stata espletata procedura di gara di appalto ai sensi dell’art.60 del Codice dei 
Contratti per la gestione tali servizi semiresidenziali,  sulla base di  quanto previsto dal provvedimento 
Direttore SdS n. 54/2019;

- con provvedimento Direttore SdS n. 111/2019 si è proceduto all’aggiudicazione della gara suddetta 
e che che sono stati sottoscritti i relativi contratti tra le parti con decorrenza 1.10.2019;

DATO ATTO che :

- la documentazione di gara approvata con il  richiamato  provvedimento Direttore SdS a contrarre 
n.54/2019,  ed in particolare il   Capitolato speciale e  il Disciplinare tecnico del servizio, prevedono 
espressamente per  i  Centri  semi-residenziali    che il  soggetto  aggiudicatario  si  occupi  del   solo 
servizio di refezione in quanto la fornitura dei pasti per gli utenti è assicurata direttamente dai Comuni 
sede di Centro;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

-  tale modalità organizzativa era già  operativa   nell’appalto in  scadenza,   e  che i  pasti  venivano 
pertanto  regolarmente forniti dai Comuni di Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio e Scandicci, con la sola 
eccezione del Centro il Pendolino di Calenzano;

- è stato  ritenuto opportuno riformulare il nuovo bando di gara omologando anche per la struttura di 
Calenzano la fornitura dei pasti a quella in essere per gli altri Centri;

CONSIDERATO tuttavia che il Comune di Calenzano ha comunicato che non si è ancora potuto atti-
vare per provvedere direttamente alla fornitura dei pasti come previsto dal nuovo bando di gara SdS;

RITENUTO  necessario continuare a  garantire comunque la continuità di tutte le prestazioni previste, 
tra cui la somministrazione dei pasti,  la Società della Salute si  fa  carico, per un periodo di transizio -
ne fino da febbraio ad aprile 2020, di affidare direttamente il servizio di fornitura pasti per il Centro di 
Socializzazione il Pendolino;

VALUTATO  di potersi avvalere a tal fine della ditta Qualità&Servizi S.p.A., con sede legale in Via del 
Colle 78, Calenzano,  Partita IVA 04733350484,  società partecipata del comune di Calenzano, già 
fornitrice dei pasti per la mensa scolastica del Comune,  ritenuta in grado di rispondere alle caratteri-
stiche richieste, dato che di essa si avvalgono anche i Comuni di Sesto Fiorentino e Campi Bisenzio 
per la fornitura dei pasti agli utenti dei Centri ubicati sul loro territorio;

DATO ATTO che  Qualità&Servizi S.p.A ha presentato un’offerta per la fornitura pasti al Pendolino in 
linea con la fornitura per gli altri Centri, al costo unitario di €5,68 (oltre IVA 10%); 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’affidamento della fornitura  suddetta per il periodo feb-
braio-aprile 2020 è stimato in € 4.998,40 (oltre IVA 10%) per ca 880 pasti  al costo unitario di €5,68 , 
ovvero alle medesime condizioni previste dal contratto di fornitura pasti ai Comuni da parte di  Quali-
tà&Servizi S.p.A. ;

DATO ATTO che:

- per l’affidamento del servizio di cui sopra, ai sensi delle Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) Pubblicata nella Gazz. Uff. 27 dicembre 
2006, n. 299, S.O. 1.450 tuttora vigente,  trattandosi di una spesa di importo inferiore  a € 5000,  si 
può procedere all’affidamento diretto senza dover ricorrere  al mercato elettronico della pubblica am-
ministrazione per gli acquisti di beni e servizi;

- e’ stato acquisito  il CIG in forma semplificata di seguito indicato: CIG ZBC2BA867B;

DATO ATTO inoltre che:

- è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. relativamente al DURC, che risulta regolare e che si procederà successivamente 
all’esecuzione degli ulteriori controlli sulle dichiarazioni prodotte dal concorrente;

- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sandra Sticci;

- relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse 
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

per i motivi esposti in narrativa:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

1. Di affidare la fornitura dei pasti destinati agli utenti del Centro Diurno Adulti Disabili “Il Pendolino” 
di Calenzano per il periodo febbraio-aprile  2020 alla ditta Qualità&Servizi S.p.A., con sede legale 
in Via del Colle 78, Calenzano,  Partita IVA 04733350484,  società partecipata del comune di 
Calenzano, già fornitrice dei pasti per la mensa scolastica del Comune  e fornitrice anche per i 
Comuni di Sesto Fiorentino e Campi Bisenzio dei pasti destinati agli utenti dei Centri ubicati sul 
loro territorio;

2. Di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento di cui al punto 1) del dispositivo, pari ad 
€4.998,40 (oltre IVA 10%) trova copertura  nel bilancio consortile per l’annualità di riferimento ed è 
finanziata dalla risorse trasferite dai comuni per la frequenza dei Centri dei propri utenti residenti;

3. Di dare atto che per il presente affidamento è  stato acquisito Smart CIG:ZBC2BA867B;

4. Di dare atto che la fornitura dei pasti di cui al presente atto relativa al Centro Diurno Il Pendolino 
di Calenzano avverrà con le stesse modalità già attivate per la fornitura dei pasti agli utenti dei 
Centri di Sesto Fiorentino e Campi Bisenzio;

5. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente 
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

f.to IL DIRETTORE
(Dott. Franco Doni)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

